*Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.* Per hæreditatem, juxta historię sensum, inferiorem hanc Jerusalem intelligit, et supernam, juxta anagogen. *Venit enim, inquit, benedicti Patris mei, hæritate paratum vobis regnum*<sup>22</sup>.

**VERS. 7.** *Dies super dies regis adjicies.* Dies, inquit, plurimos adjicies ad dies vitæ regis Zorobabel, propter summum ejus in te amorem, et propter illius summam prudentiam. Quæ sequuntur non conveniunt antiquo regi Zorobabel, sed novo nostro Zorobabel Christo Domino secundum carnem. Nam et Zorobabel, Christi tenuit figuram, dum captivos qui in Babylone erant in patriam adduxit, quemadmodum et Christus fidelem populum, qui sub errore ac fallacia idolorum ac dæmonum captivus detinebatur, in cælum re-duxit, ubi nostra erat patria. Superne enim anima nobis omnibus a Deo data est.

*Annos ejus usque ad diem generationis et generationis.* Erunt, inquit, anni ejus usque ad ultimum diem duarum generationum: antiqui nimirum populi et novi, hoc est, ad ipsam usque consummationem. Eo usque enim hæc atque illa extendetur generatio.

**VERS. 8.** *Permanebit in sæculum in conspectu Dei.* Verba hæc superiorem versiculum declarant. Ex omnibus autem regibus qui a sæculo fuerunt, solus Christus vivit coram Deo; nam etsi mortuus sit, resurrexit tamen post tres dies, et sedet a dextris Dei.

*Misericordiam et veritatem ejus quis exquiret?* Quis intelliget? Vere nullus. Est enim quoddam misericordiæ pelagus; adeo autem veridicus est ut Veritas ipsa appelletur. Verum de illius misericordiæ et veritate dictum est in psalmo lvi.

**VERS. 9.** *Sic psallam nomini tuo in sæcula.* Psallens tibi, inquit, ut nunc facio, in perpetuum te laudabo.

*Ut reddam tota mea de die in diem.* Hoc est, Ut successivis diebus adimpleam quæ pollicitus sum.

Promiserat autem beatus David sæpe in præcedentibus psalmis, se perpetuo Deum laudaturum esse.

*In finem pro Idithum psalmus ipsi David.*

PSALMUS LXI.

*In finem* inscribitur propter finem prophetiæ, quæ in eo continetur. Machabæorum enim pugnam prædicat, quam pro religione susceperunt. Et quod ait, *pro Idithum*, idem sibi vult ac si dixisset, Ad Idithum; ab eo enim decantatus est hic psalmus. Erat autem *Idithum* princeps chori, ut in procœnio operis prædiximus. Exhortatur etiam nos Propbeta hoc psalmo ad patientiam atque ad spem in Deo collocandam.

**VERS. 2.** *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.* Verba hæc proferuntur ex persona cœtus Machabæorum, adversus inimicos tyrannos conantes avertere eos a lege Dei atque a moribus patriis. Et iis omnibus insuper accommodari possunt, qui imitati fuerint illorum pro virtute constantiam. Per interrogationem vero proferenda sunt. Nonne, inquit, Deo potius obtemperabimus, jubenti non recedendum esse ab ejus legibus? Certe obtemperabimus: ab illo enim universa pendet nostra salus.

**VERS. 3.** *Etenim ipse Deus meus, salvator meus, et adiutor meus, non fluctuabo amplius.* Amodo, inquit, non timebo, tametsi antequam in hujusmodi calamitates inciderem, humano more timebam. Fluctuationem enim hic timorem appellavit.

**VERS. 4.** *Quousque irruiis in hominem? interfecistis omnes vos tanquam parieti inclinato, et maceris impulsæ? Quousque, inquit, in infirmum hominem eo modo impetum facitis quo irrui quis in parietem ad ruinam vergentem, aut in maceriam concussam? In hæc etenim irruere solemus, ut prorsus evertantur. Et quod ait, *quousque*, illos indicat persæpe irruisse. Deinde iis quæ in medio dicta sunt, per parenthesis a communi sensu addenda est dictio, *quousque*, ut hujusmodi efficiatur sententia: *Quousque vos omnes interfecistis* [quousque sanguini ac cædibus vacatis?] Propriam vero infirmitatem latentur (parieti inclinato et depulsæ maceris se comparantes), quia in Deum peccaverant, et idcirco multa mala passi fuerant, et interfectione deleti sunt.*

**VERS. 5.** *Veruntamen honorem meum cogitaverunt repellere.* Inimici mei, inquit, meditati sunt ut a me abjicerent servitutem quam in Deum habeo, et illa me potissimum re studebant spoliare quæ summo mihi honori est et gloriæ. Nam si servo honori est, ut regi deserviat, quanto magis si quis serviat Deo?

*Cucurrerunt in siti.* Non simpliciter, inquit, me aggressi sunt, sed summo cum desiderio festinarunt. Desiderium enim sitim appellavit. Omni autem artificio Antiochus et ministri ejus machinati sunt, ut Machabæis persuaderent Deum suum contemnere, quemadmodum in historia trahit Josephus, qui de Machabæis conscripsit.

Α καθ' ἡμέραν εἰς ἡμέρας, εἶπουν ἐν διαδοχῇ ἡμερῶν. Ὑπέσχετο γὰρ πολλάκις ἐν τοῖς προλαβοῦσι ψαλμοῖς εἰς ὑμνεῖν τὸν Θεόν.

*Eis τὸ τέλος ὑπὲρ Ἰδοθὺμ ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.*

ΨΑΛΜΟΣ ΕΛ'.

*Eis τὸ τέλος* μὲν, δὲ τὸ τέλος τῆς ἐν τούτῳ προφητείας. Προαγορεύει γὰρ τὴν τῶν Μακκαβαίων ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ἔνστασιν. Τὸ δὲ, ὑπὲρ Ἰδοθὺμ, ἀντὶ τοῦ, παρὰ Ἰδοθὺμ. Παρ' αὐτοῦ γὰρ ἐμελεώθη. Χοράρχης δὲ ἦν ὁ Ἰδοθὺμ, ὡς ἐν τῷ προοίμῳ τῆς βίβλου τῶν Ψαλμῶν παραδεδώκαμεν. Ἔστι δὲ ὁ ψαλμὸς οὗτος προτροπὴ τις εἰς ὑπομονὴν καὶ εἰς ἐλπίδα τὴν εἰς Θεόν.

**Β** Οὐχὶ τῷ Θεῷ ὑποταγήσεται ἡ ψυχή μου; παρ' αὐτοῦ γὰρ τὸ σωτήριόν μου. Προσώπων τοῦ συστήματος τῶν εὐσεβῶν Μακκαβαίων ταῦτα εἰρηται πρὸς τοὺς τυραννοῦντας ἐχθροὺς, πειριωμένους ἀποστῆσαι τοῦτους τῶν νόμων τοῦ Θεοῦ, καὶ τῶν πατρῶν ἐθῶν. Ἀρμόζουσι δὲ καὶ πᾶσι τοῖς μιμουμένοις τὴν ὑπὲρ ἀρετῆς ἔνστασιν αὐτῶν. Κατ' ἐρώτησιν δὲ ὁ λόγος, ὅτι Οὐχὶ πεισθήσομαι μᾶλλον τῷ Θεῷ κελεύοντι μὴ ἀποστῆναι τῶν νόμων αὐτοῦ; Ναὶ· παρ' αὐτῷ γὰρ κείται ἡ σωτηρία μου.